
ORIGINALE

CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

DETERMINAZIONE NR. 903 DI GIOVEDÌ 28 DICEMBRE 2023

SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO

OGGETTO: AGGIORNAMENTO CONTRIBUTO COMMISURATO AL COSTO DI COSTRUZIONE PER L'ANNO 
2024

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
IL RESPONSABILE F.F.

 Silvano FERRARO



DETERMINAZIONE NR. 903 DEL 28/12/2023 

 

OGGETTO: 

AGGIORNAMENTO CONTRIBUTO COMMISURATO AL COSTO DI COSTRUZIONE PER L'ANNO 2024 

 

LA  SOTTOSCRITTA  ARCH. ANTONELLA PISONI, RESPONSABILE DEL SETTORE 

RICHIAMATI: 
 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 30.03.2023 avente ad oggetto: “Approvazione nota di 

aggiornamento del documento unico di programmazione (d.u.p.) 2023/2025 e approvazione bilancio di 

previsione 2023/2025 e relativi allegati, nota integrativa al bilancio di previsione 2023/2025 e 

aggiornamento piano triennale opere pubbliche 2023/2025; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 12.04.2023 avente ad oggetto: Art. 169 del D.LGS.267/2000 

- Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025 - “Approvazione delle dotazioni finanziarie”; 

−  gli artt.107, comma 3, lett. d) e 109, comma 2 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

−  l’art. 21 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale 25/10/2017, n. 136, aggiornato, da ultimo, con della Giunta Comunale 22/12/2021, n. 

148; 

VISTI 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.51 del 27/04/2022 con la quale veniva approvato il Piano di 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – 2022/2024; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.45 del 17/05/2023 “approvazione del piano interato di attività e 

organizzazione (PIAO) 2023-2025; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 29/09/2017 “approvazione nuovo regolamento di 

contabilita’”e s.m.i.;  

PREMESSO CHE: 

• l’art.16, comma 9, del DPR 380/2001, nonché l’art.48, comma 2, della L.R. n.12/2005, hanno stabilito che 

nei periodi intercorrenti tra le determinazioni regionali, ovvero in assenze di queste, il costo di 

costruzione è adeguato annualmente ed autonomamente dal Comune in ragione della intervenuta 

variazione del costo di costruzione accertata dall’ISTAT; 

• a tutt’oggi gli aggiornamenti sono stati eseguiti con determine annuali adeguando il costo di costruzione 

alle variazioni ISTAT; 

• l’ultimo aggiornamento del costo di costruzione è stato eseguito con determina n.4 del 18/01/2023 

quantificando il costo di costruzione in €.479,45 al mq.; 

 

VERIFICATA la variazione del costo di costruzione di un fabbricato residenziale sul sito della Camera di 

Commercio di Varese (allegato A) dal quale risulta che tra il mese di maggio 2022 (precedente riferimento di 

aggiornamento) e il mese di ottobre 2023 (ultimo dato disponibile), è stata rilevata rispettivamente una 

variazione del + 1,2%, pertanto il costo di costruzione base risulta aggiornato ad euro 485,20.= al mq; 

 

PERTANTO, a decorrere dal 1° Gennaio 2024, il costo di costruzione base sul quale calcolare la pertinente 

quota di contributo di costruzione è stabilito in euro €.485,20.= al mq da applicare alle istanze depositate dal 

01/01/2024; 

 

RITENUTO opportuno provvedere in merito; 

DETERMINA 

 



DETERMINAZIONE NR. 903 DEL 28/12/2023 

 

1. di dare atto all’aggiornamento del contributo commisurato al costo di costruzione, ai sensi dell’art.16 

comma 9, del DPR 380/2001 e dall’art.48 comma 2 della L.R. 12/2005 in euro 485,20.= al mq., a decorrere 

dal 1° gennaio 2024, per le ragioni descritte in premessa; 

2. di dare atto che la maggior incidenza sarà imputata come segue 

 

 

3. di disporre per la registrazione della presente determinazione nel Registro delle Determinazioni del 

Settore Affari Generali; 

4. di inoltrare la presente Determinazione medesima al Settore Economico-Finanziario per l’apposizione dei 

pareri di competenza e per la registrazione dell’impegno di cui al presente atto nelle scritture contabili 

dell’Ente. 

CAPITOLO 

TITOLO  

TIPOLOGIA 

CATEGORIA 

CONTO  (V livello 

piano dei conti) 
CP/FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA' 

2024 2025 2026 

40000140 4.05.0100 E.4.05.01.01.001  XXX    


		2023-12-28T16:24:06+0100
	Ferraro Silvano




